ЩИГРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 27 июня 2011 г. № 237-4-РД

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ

ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов норма-

тивных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нор-

мативных правовых актов» Щигровская городская Дума решила:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муници-

пальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных

правовых актов муниципального образования «Город Щигры» Курской области

(приложение № 1).

2. Утвердить заключение по результатам проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных правовых актов и проектов нормативных правовых ак-

тов муниципального образования «Город Щигры» Курской области в целях выяв-

ления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения (приложе-

ние № 2).

3. Отменить решение Щигровской городской Думы от 08.09.2008 № 49-4-

РД «Об утверждении Порядка проведения правовой экспертизы проектов муници-

пальных нормативно-правовых документов на предмет коррупциогенности».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания настоящего реше-

ния.

Глава города Щигры

П.Ю.МОИСЕЕВ

Приложение № 1

к решению

Щигровской городской Думы

от 27 июня 2011 г. № 237-4-РД

«Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

и проектов муниципальных нормативных

правовых актов муниципального образования

«Город Щигры» Курской области»

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ЩИГРЫ»

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения антикоррупцион-

ной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муници-

пальных нормативных правовых актов муниципального образования «Город Щи-

гры» Курской области.

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются муниципальные нор-

мативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых актов

муниципального образования «Город Щигры» Курской области.

3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в муниципальных нор-

мативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых ак-

тов муниципального образования «Город Щигры» Курской области коррупциоген-

ных факторов и их последующее устранение.

4. В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 17 июля 2009 г. №

172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проек-

тов нормативных правовых актов» основными принципами организации антикор-

рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими норма-

тивными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикор-

рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов;

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нор-

мативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;

5) сотрудничество органов местного самоуправления, а также их должност-

ных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупцион-

ной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза осуществляется главным специалистом-

экспертом по правовым вопросам одновременно с проведением правовой экспер-

тизы согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (далее -

Методика проведения антикоррупционной экспертизы).

2. Срок для проведения антикоррупционной экспертизы составляет 5 рабо-

чих дней с момента поступления к главному специалисту-эксперту по правовым

вопросам проекта муниципального нормативного правового акта на правовую экс-

пертизу.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов му-

ниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Город

Щигры» Курской области в случае выявления в них коррупциогенных факторов

главным специалистом-экспертом по правовым вопросам готовится заключение, в

котором указываются конкретные положения проекта муниципального норматив-

ного правового акта, способствующие созданию условий для проявления корруп-

ции, и соответствующие выявленные коррупциогенные факторы. В заключении

могут быть также отражены возможные негативные последствия сохранения в про-

екте документа выявленных коррупциогенных факторов.

Заключение должно содержать предложения о способах устранения выяв-

ленных в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных

факторов.

3. Замечания, отраженные в заключении, носят рекомендательный характер

и подлежат обязательному рассмотрению структурным подразделением админи-

страции города Щигры Курской области либо специалистом, подготовившим про-

ект нормативного правового акта.

4. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципаль-

ного нормативного правового акта исполнитель проекта может привлекаться в ра-

бочем порядке для дачи пояснений по проекту.

5. Положения проекта муниципального нормативного правового акта, спо-

собствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при про-

ведении антикоррупционной экспертизы, устраняются структурным подразделе-

нием администрации города Щигры Курской области либо специалистом, подго-

товившим указанный проект, на стадии его доработки.

6. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, сви-

детельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта коррупцио-

генных факторов, начальник структурного подразделения администрации города

Щигры Курской области либо специалист направляет проект нормативного право-

вого акта с приложением заключения по результатам проведения антикоррупцион-

ной экспертизы и обосновывающих материалов главе города Щигры для принятия

решения и действует в соответствии с его указаниями.

III. Антикоррупционная экспертиза нормативных

правовых актов

1. В целях проведения антикоррупционной экспертизы изданных муници-

пальных нормативных правовых актов муниципального образования «Город Щи-

гры» Курской области структурные подразделения администрации города Щигры

Курской области либо специалисты, являющиеся исполнителями нормативных

правовых актов, после их подписания (утверждения) главой города Щигры (лицом,

его замещающим) ведут постоянный мониторинг их применения для выявления в

них коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой проведения экспер-

тизы на коррупциогенность.

В ходе мониторинга осуществляются сбор и обобщение информации о прак-

тике применения муниципальных нормативных правовых актов, ее анализ и

оценка.

2. При обнаружении в изданных муниципальных нормативных правовых ак-

тах коррупциогенных факторов соответствующее структурное подразделение ад-

министрации города Щигры Курской области либо специалист в трехдневный срок

направляет указанные муниципальные нормативные правовые акты с мотивиро-

ванным обоснованием главному специалисту-эксперту по правовым вопросам на

антикоррупционную экспертизу, проведение которой осуществляется в соответ-

ствии с пунктом 1 раздела II настоящего Порядка.

3. На основании заключения по результатам проведения антикоррупцион-

ной экспертизы соответствующее структурное подразделение администрации го-

рода Щигры Курской области либо специалист готовит предложения по устране-

нию выявленных в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных

факторов и направляет их главе города Щигры Курской области или лицу, испол-

няющему его обязанности.

Приложение № 2

к решению

Щигровской городской Думы

от 27 июня 2011 г. № 237-4-РД

«Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

и проектов муниципальных нормативных

правовых актов муниципального образования

«Город Щигры» Курской области»

Заключение

по результатам проведения экспертизы муниципального

нормативного правового акта, проекта муниципального

нормативного правового акта муниципального образования

«Город Щигры» Курской области

    Главным  специалистом-экспертом  по  правовым   вопросам  Администрации

города Щигры  Курской  области  в  соответствии  с  Федеральным законом  от

17 июля 2009 г.  № 172-ФЗ  «Об   антикоррупционной  экспертизе  нормативных

правовых актов и проектов нормативных  правовых актов», решением Щигровской

городской Думы от «___» ___________________ 2011 г. № -4-РД «Об утверждении

порядка     проведения     антикоррупционной    экспертизы    муниципальных

нормативных правовых актов  и  проектов муниципальных  нормативных правовых

актов муниципального образования  «Город Щигры»  Курской области» проведена

экспертиза

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(нормативный правовой акт, проект нормативного правового акта)

в целях  выявления  в нем положений,  способствующих созданию  условий  для

проявления коррупции.

Вариант 1:

В представленном

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(нормативный правовой акт, проект нормативного правового акта)

не  выявлены  положения,  способствующие  созданию условий  для  проявления

коррупции.

Вариант 2:

В представленном

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(нормативный правовой акт, проект нормативного правового акта)

выявлены   положения,   способствующие  созданию  условий   для  проявления

коррупции <*>.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

Способы  устранения   выявленных   в  проекте  муниципального  нормативного

правового акта коррупциогенных факторов

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Главный специалист-эксперт по правовым

вопросам администрации города Щигры      ___________ ______________________

                                          (подпись)   (инициалы, фамилия)

--------------------------------

<*> Со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспер-

тизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 фев-

раля 2010 г. № 96, отражаются все выявленные положения проекта нормативного

правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с

указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов,

подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных факторов.